UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

---

## **Diplomová práce**

### **Zabezpečení rodin s dětmi**

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Štangová, CSc.

Vypracovala: Jana Ryšková, Sluhy 187

**Září 2007**

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

*Jana Byšková*

## Obsah

| | |
|---|-----------|
| Seznam použitých zkratk..... | 3 |
| Úvod..... | 4 |
| <b>1. Historický exkurz.....</b> | <b>6</b> |
| 1. 1. Vývoj dávek do roku 1989..... | 6 |
| 1. 2. Vývoj dávek po roce 1989..... | 9 |
| <b>2. Mezinárodní organizace působící v oblasti sociálního zabezpečení a jejich dokumenty.....</b> | <b>11</b> |
| 2. 1. Organizace spojených národů ..... | 12 |
| 2.1.1. Všeobecná deklarace lidských práv..... | 12 |
| 2.1.2. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech..... | 13 |
| 2. 2. Mezinárodní organizace práce..... | 14 |
| 2.2.1. Úmluva o minimálních normách sociálního zabezpečení č. 102..... | 15 |
| 2. 3. Rada Evropy..... | 16 |
| 2.3.1. Evropská sociální charta..... | 17 |
| 2.3.2. Evropská úmluva o sociálním zabezpečení..... | 18 |
| <b>3. Evropská společenství.....</b> | <b>19</b> |
| <b>4. Současná právní úprava zabezpečení rodin s dětmi v České republice.....</b> | <b>25</b> |
| <b>5. Dávky poskytované ze státní sociální podpory.....</b> | <b>25</b> |
| 5. 1. Základní pojmy, s nimiž je spojen nárok na dávku..... | 28 |
| 5. 2. Dávky závislé na příjmu..... | 34 |
| 5.2.1. Přídavek na dítě..... | 34 |
| 5.2.2. Sociální příplatek..... | 36 |
| 5.2.3. Příspěvek na bydlení..... | 37 |
| 5. 3. Dávky nezávislé na příjmu..... | 39 |
| 5.3.1. Rodičovský příspěvek..... | 39 |
| 5.3.2. Příspěvek na školní pomůcky..... | 44 |
| 5.3.3. Dávky pěstounské péče..... | 45 |
| 5.3.3.1. Příspěvek na úhradu potřeb dítěte..... | 45 |
| 5.3.3.2. Odměna pěstouna..... | 46 |
| 5.3.3.3. Příspěvek při převzetí dítěte..... | 47 |
| 5.3.3.4. Příspěvek na zakoupení motorového vozidla..... | 48 |

| | |
|--|-----------|
| 5.3.4. Porodné..... | 48 |
| <b>6. Nárok na dávku a její výplata.....</b> | <b>50</b> |
| 6. 1. Výplata dávek..... | 50 |
| 6. 2. Přejít nároku na dávku..... | 52 |
| 6. 3. Zánik nároku na dávku..... | 52 |
| <b>7. Povinnost a odpovědnost podle zákona o státní sociální podpoře.....</b> | <b>53</b> |
| 7. 1. Povinnost a odpovědnost oprávněné osoby, příjemce dávky a osoby společně posuzované..... | 53 |
| 7. 2. Povinnost orgánů a dalších osob..... | 55 |
| <b>8. Organizace a řízení.....</b> | <b>55</b> |
| 8. 1. Organizační uspořádání státní sociální podpory..... | 55 |
| 8. 2. Řízení o dávkách..... | 57 |
| 8. 3. Účastníci řízení a jejich způsobilost k právním úkonům..... | 58 |
| 8. 4. Rozhodnutí..... | 59 |
| <b>9. Zabezpečení rodin s dětmi v sociálním pojištění.....</b> | <b>60</b> |
| 9. 1. Peněžité pomoci v mateřství..... | 61 |
| 9.1.1. Hmotné zabezpečení osob samostatně výdělečně činných..... | 62 |
| <b>10. Zabezpečení rodin s dětmi v sociální péči.....</b> | <b>63</b> |
| 10. 1. Právní úprava sociální péče o rodinu s dětmi do 31.12.2006..... | 64 |
| 10. 2. Právní úprava sociální péče o rodinu s dětmi od 1.1.2007..... | 66 |
| 10.2.1. Sociální služby pro rodinu s dětmi..... | 66 |
| 10.2.2. Pomoc v hmotné nouzi pro rodinu s dětmi..... | 68 |
| 10. 3. Zákon o sociálně právní ochraně dětí..... | 71 |
| <b>11. Spolková republika Německo.....</b> | <b>73</b> |
| 11. 1. Přídavky na děti..... | 76 |
| 11.1.1. Přídavky na děti podle zákona o dani z příjmu..... | 76 |
| 11.1.2. Přídavky na děti podle spolkového zákona o přídavcích na děti..... | 78 |
| 11. 2. Výchovné..... | 79 |
| 11. 3. Záloha na výživné..... | 80 |
| 11. 4. Přídavek na bydlení..... | 81 |
| <b>12. Srovnání právní úpravy zabezpečení rodin s dětmi v ČR a SRN.....</b> | <b>83</b> |
| <b>Závěr.....</b> | <b>85</b> |
| <b>Seznam literatury.....</b> | <b>91</b> |

## Seznam použitých zkratk

| | |
|--------|--|
| BKGG | -Bundeskindergeldgesetz, BGBl. IS. 458 |
| ČSSZ | -Česká správa sociálního zabezpečení |
| ES | -Evropská společenství |
| EStG | -Einkommensteuergesetz, BGBl. IS. 4210, ber. BGBl. IS. 179 |
| EU | -Evropská unie |
| LZPaS | -Listina základních práv a svobod, vyhlášená pod č. 2/1993 Sb. |
| MPSV | -Ministerstvo práce a sociálních věcí |
| SES | -Smlouva o založení Evropského společenství |
| SRN | -Spolková republika Německo |
| Ústava | -ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů |
| ZSS | -zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění |
| ZSSP | -zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, v platném znění |
| ZŽEM | -zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, v platném znění |
| ŽM | -životní minimum |

## Úvod

Rodina je stále základním článkem společnosti, který zajišťuje nejlepší prostředí pro zdravý tělesný a duševní vývoj dítěte. Důležitou úlohou státu je poskytovat nejen hmotnou, ale i právní ochranu rodině s dětmi.

Jak vyplývá z národní zprávy o rodině vypracované Ministerstvem práce a sociálních věcí tvorba lidského kapitálu a plnění dalších funkcí rodiny nejsou materiálně a finančně oceněny, což při ztrátě přímého materiálního nebo finančního užítku z dětí výrazně znevýhodňuje rodinu s dětmi vůči ostatnímu obyvatelstvu.<sup>1</sup>

Základním systémem upravujícím hmotné zajištění rodin s dětmi prostřednictvím dávek a služeb je systém sociálního zabezpečení. Cílem této práce je zejména analýza současné právní úpravy nejen v České republice.

Práce je rozdělena do 12 kapitol. Každá právní úprava prochází určitým historickým vývojem a nevyvíjí se zcela nezávisle na úpravách okolních států. Úvodní kapitoly proto pojednávají o historii sociálního zabezpečení s důrazem na rodinu s dětmi a o vybraných mezinárodních dokumentech, které ovlivňují vnitrostátní právní úpravu. Protože se Česká republika 1. května 2004 stala členem Evropské unie, je nutné zmínit se i o předpisech závazných pro její členy.

Stěžejní část práce se soustředí na platnou právní úpravu zabezpečení rodin s dětmi v ČR prostřednictvím státní sociální podpory. Okrajově se budu zabývat i dalšími subsystemy sociálního zabezpečení, ze kterých mohou rodiny s dětmi čerpat dávky a služby, sociální péči a sociálním pojištěním.

Ve SRN má právní úprava zabezpečení rodin s dětmi některé společné rysy s právní úpravou v České republice, je naším sousedem, je také členem EU, je mi blízká i jazykově, a proto jsem ji vybrala jako stát, se kterým chci právní úpravu porovnat.


[…]


V případě, že se narodí zdravotně postižené dítě, zůstane zachován nárok na rodičovský příspěvek až do 7 let věku dítěte v základní výměře.

Výše rodičovského příspěvku bude stanovena pevnými částkami a nebude se tedy odvíjet od vývoje průměrné měsíční mzdy v nepodnikatelské sféře jako nyní, ani od částek životního minima na osobní potřeby rodiče jako tomu bylo v předešlé právní úpravě. Výše rodičovského příspěvku by měla činit 11 400 Kč měsíčně, jde-li o rodičovský příspěvek ve zvýšené výměře, 7 600 Kč resp. 3 800 Kč, jde-li o rodičovský příspěvek v základní resp. ve snížené výměře.

Vzhledem k tomu, že v době účinnosti zákona již budou oprávněné osoby čerpat rodičovský příspěvek podle současné právní úpravy, je nutné stanovit přechodné období. Rodičům dětí, které k 1. 1. 2008 budou starší 3 let, se poskytne rodičovský příspěvek ve snížené výměře do 4 let věku dítěte. Rodičům dětí, které budou k 1. 1. 2008 starší 18 měsíců bude dávka poskytována v základní výměře do 3 let věku dítěte a ve snížené výměře do 4 let věku dítěte.

Reforma má zahrnovat i porodné, jehož výše se již nebude odvíjet od částek životního minima. Částka porodného bude stanovena v pevné výši podle pořadí dítěte v rodině a nikoli podle počtu současně narozených dětí.

Změna se dotkne také jedné z dávek pěstounské péče, a sice příspěvku při převzetí dítěte, který bude vyplácen v pevné výši odstupňované podle věku dítěte převzatého do pěstounské péče od 8 000 Kč do 10 000 Kč.

Reforma se měla dotknout také příspěvku na školní pomůcky, který měl být zrušen. V návrhu zákona, který schválila Poslanecká sněmovna se o něm nehovoří a tak lze předpokládat jeho zachování.

Nová úprava státní sociální podpory se bude týkat také jiných oblastí, které ovlivňuje rodinná politika státu. Tyto myšlenky nejsou nové, mluví se o nich řadu let, ale nedaří se je stále uvést v praktický život.

Skutečností, které ovlivňují rodinný život, je mnoho. Stranou nezůstávají ani zaměstnavatelé. U nich je třeba podporovat zájem zaměstnávat mladé ženy, ať s dětmi nebo ještě bez nich a zároveň zajistit, aby tyto ženy měly možnost se po mateřské či rodičovské dovolené zase vrátit do pracovního procesu. Skloubení práce a rodiny posilují zejména flexibilní zaměstnání. Mezi významné moderní typy organizace práce patří úprava délky pracovní doby, práce na směny, částečné pracovní úvazky, zaměstnání na dobu určitou. Tyto možnosti však nejsou českými zaměstnavateli dostatečně nabízeny.<sup>39</sup>

Opět se jedná o vytvoření vhodných podmínek jak pro rodiče, kteří chtějí zůstat s dětmi doma, tak i pro ty, kteří chtějí vhodným způsobem skloubit péči o děti a zaměstnání. Proto se má znovu usilovat o širší používání částečných, flexibilních pracovních úvazků, nalezení širšího spektra služeb péče o děti do šesti let, včetně vytvoření systému péče o děti tzv. nerodičovskou osobou. Vláda chce také motivovat zaměstnavatele k placení finančních příspěvků na zřizování dětských koutků, či příspěvků zaměstnavatele na zajištění opatrování dětí.

Další problém, se kterým se bude muset náš právní řád vypořádat je změna v demografickém složení obyvatelstva. Počet narozených dětí se za poslední desetiletí snižuje nebo stagnuje, ačkoliv se do biologicky nejplodnějšího období dostávají silné ročníky narozené v 70. letech 20. století. Ženy odkládají založení rodiny na pozdější dobu, a proto se stále častěji setkáváme s rodinami, kde je pouze jedno dítě.

Demografická struktura obyvatelstva je pro sociální zabezpečení základnou celého systému. Vzhledem k tomu, že v sociálním zabezpečení běží v podstatě o přerozdělování prostředků mezi různými kategoriemi obyvatelstva, řízené zásadou sociální spravedlnosti,

---

<sup>39</sup> Národní zpráva o rodině 2004, MPSV, str. 144 a násl.

poměr mezi mladými a starými věkovými skupinami, mezi počtem žen a mužů, zdravých a nemocných občanů, anebo trendy porodnosti a úmrtnost budou hrát velikou roli.<sup>40</sup>

Složení obyvatelstva se proto zkoumá z různých hledisek. Jedná se o:

- vztah ekonomicky aktivního a neaktivního obyvatelstva,
- strukturu obyvatelstva podle pohlaví,
- porodnost,
- potratovost a kojeneckou úmrtnost,
- sňatečnost a rozvodovost,
- průměrný počet dětí v rodině,
- všeobecnou úmrtnost,
- průměrný věk dožití,
- migraci.<sup>41</sup>

Jakkoli to bude znít jako klišé, rodina je základem státu. Je nejlepším prostředím pro výchovu nové generace. Je tudíž samozřejmé, že byla a vždy bude středem pozornosti nejen politických stran, ale i celé společnosti. V rodině dítě získává základní společenské návyky, které se dále rozvíjí ve školských zařízeních.

Rodina s dětmi je tak jedním z nejdůležitějších předmětů zájmu sociální politiky a legislativy sociálního zabezpečení, prostřednictvím kterých stát vyslovuje zájem na tom, aby dobře plnila svoji funkci.

---

<sup>40</sup> Tomeš, I./kol. Právo sociálního zabezpečení, Všehrd 1998, kap. 4, autor kapitoly Rys, V., str. 30

<sup>41</sup> Gregorová, Z., Galvas, M., Sociální zabezpečení, Doplněk 2005, kap. 3, autor kapitoly Gregorová, Z., str. 50
