## **Hodnocení**

**diplomové práce Jany Ryškové**

### **„ZABEZPEČENÍ RODIN S DĚTMI“**

Předložená práce o rozsahu 90 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, dvanácti kapitol, z nichž všechny kromě třetí, čtvrté a poslední jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na genezi zkoumané problematiky a její mezinárodní aspekty. Těžiště práce spočívá v rozboru právní úpravy dávek státní sociální podpory. Pozornost je věnována i zabezpečení rodin s dětmi v systémech sociálního pojištění a sociální péče. Autorka též podává výklad o zabezpečení rodin s dětmi ve Spolkové republice Německo a srovnává ji s právní úpravou v České republice.

Ve poměrně obsáhlém závěru autorka hodnotí právní úpravu zabezpečení rodin s dětmi v ČR a zamýšlí se nad jejím dalším vývojem. Upozorňuje, že změny v nejbližší době by měly zohledňovat především očekávaný demografický vývoj. Zaměřuje se i na hlavní změny, které mají v této oblasti nastat v souvislosti s reformou veřejných financí.

Systematické členěním textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka vychází z odborné literatury časopisecké a knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury.

Zvolené téma je aktuální a zajímavé. Z úrovně textu je zřejmé, že diplomantka přistoupila k jeho zpracování se zájmem a náležitými znalostmi. Práce je velmi rozsáhlá, zvolené téma je zpracováno v širších souvislostech. Autorka se neomezuje pouze na rozbor právní úpravy zkoumané problematiky, ale velkou pozornost věnuje i příslušným dokumentům komunitárního a mezinárodního práva. Zajímavý je i výklad o zabezpečení rodin s dětmi v SRN.

Zajímavé jsou obě kapitoly, které se zabývají i předpisy Evropské unie. Práci velmi prospěla skutečnost, že diplomantka rozebrala současnou právní úpravu vztahující se k zabezpečení rodin s dětmi ve Spolkové republice Německo a provedla její srovnání s právní úpravou v České republice.

Je třeba ocenit, že v diplomové práci je reagováno i na reformu veřejných financí, která je spojena také se sociální oblastí. Diplomantka v základních rysech komentuje, co se očekává pro rodiny s dětmi. Rovněž v závěru uvádí u vybraných otázek svá stanoviska.

Diplomová práce splňuje stanovené požadavky a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 1. října 2007

---

JUDr. Jana Zemanová
oponent